
ФОРМА № 2 к разделу 2 Перечней критериев и показателей для оценки профессиональной деятельности 
педагогических работников 0 0  Краснодарского края, реализующих программы дошкольного образования, аттестуемых 
по должности «старший воспитатель», в целях установления первой квалификационной категории 
«Личный вклад педагогического работника в повышение качества образования и транслирование опыта 
практических результатов профессиональной деятельности»

Фамилия, имя, отчество аттестуемого Федотова Елена Николаевна
Место работы, должность Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад №1 г.Гулькевичи 
муниципального образования Гулькевичский район, старший воспитатель

1. Результаты транслирования опыта практических результатов своей профессиональной деятельности (п.2Л)

О р ган и зато р
м ероп ри яти я

Д ата

п ро вед ен и я

Ф о р м ат

м ероп ри яти я

У ровен ь
м ероп ри яти я

П олное
н аи м ен ован и е
м ероп ри яти я

(тем а)

Ф о р м а п редставлен и я  
р езу л ьтато в  (у казать  

рекви зи ты  д окум ен та, 
п о д твер ж д аю щ его  ф акт 

тр ан сли р о ван и я)

Т ем а
представл ен н о го

о п ы та

М ун и ц и п ал ьн о е
казён н о е
у ч р еж д ен и е
«Р ай о н н ы й
и н ф о р м ац и о н н о ­
м ето д и ч ески й
ц ен тр
у ч р еж д ен и й
о б р азо ван и я
м ун и ц и п ал ьн о го

2 7 .02 .2018 Р ай он н ое
м ето д и ч еско е
о б ъеди н ен и е
восп и тателей
до ш ко льн ы х
о б р азо вател ьн ы х
о р ган и зац и й

м у н и ц и п альн ы й «Р еали зац и я  
реги о н ал ьн о го  
к о м п о н ен та  в 
во сп и тател ьн о ­
о б р азо вател ьн о м  
п р о ц ессе  
Д О У  в у сл о ви ях  
вн ед рен и я  Ф Г О С
до»

В ы сту п лен и е с 
о б о б щ ен и ем  из о п ы та  
работы , сер ти ф и к ат  № 607  
М К У  « Р ай он н ого  
и н ф о р м ац и о н н о ­
м ето д и ч еско го  ц ен тра 
у ч р еж д ен и я  о б р азо ван и я  
м у н и ц и п альн ого  
об р азо ван и я  
Г  улькеви чски й

« О зн аком лен и е 
д о ш ко льн и ко в  с 

истори ей  и 
кул ьту р о й  м алой 

Р оди н ы »



о б р азо ван и я  
Г  у л ькеви ч ски й  
р ай он

р ай о н » ,п о д п и сан н ы й  
д и р екто р о м  М К У  
«Р И М Ц » Г .А .К о б р и н о й  и 
м ето д и сто м  М К У  
« Р И М Ц » Т .В .Г о лу б ево й

Ф Г Б О У  В О
«А рм ави рски й
го су д ар ствен н ы й
п едаго ги ч ески й
у н и вер си тет»
Ф аку л ьтет
д о ш ко льн о го  и
н ачал ьн о го
о б р азо ван и я
К аф ед р а
п ед аго ги ки  и
тех н о л о ги й
д о ш ко л ьн о го  и
н ачальн ого
о б р азо ван и я

12.04 .2019 IV
В сер о сси й ско й
научно-
п ракти ческо й
ко н ф ерен ц и и

реги о н ал ьн ы й « С о вр ем ен н ы е 
тех н о л о ги и  в 
о б разован и и »

В ы сту п лен и е  с  до кл ад о м ,
сер ти ф и кат  уч астн и ка
Ф Г Б О У  ВО
« А рм ави рски й
го су д ар ствен н ы й
п едаго ги ч ески й
ун и вер си тет»
Ф аку л ьтет  д о ш ко л ьн о го  и 
н ачал ьн о го  об р азо ван и я  
К аф ед р а  п ед аго ги ки  и 
тех н о л о ги й  д о ш ко льн о го  
и н ачал ьн о го  
обр азо ван и я , 
подп и сан н ы й  
п р о ректором  п о  н аучн о- 
и ссл ед о вател ьско й  и 
и н н овац и о н н о й  
д еятельн о сти  
Ю .П .В етр о вы м

«У словия  
проф и лакти ки  

агр есси вн о сти  у 
д о ш кольн и ков»

Ф ед ер ал ьн о е
го су д ар ствен н о е
о б р азо вател ьн о е
у ч р еж д ен и е
вы сш его
о б р азо ван и я
«А р м ави р ски й

0 9 .12 .2020 Н аучн о-
м ето д и ч ески й
сем и н ар

р еги о н ал ьн ы й «И н н о вац и о н н ы е
тех н о л о ги и  в
д о ш кольн ой
о б р азо вател ьн о й
о р ган и зац и и  в
у сл о ви ях
р еал и зац и и

В ы сту п лен и е с до кл ад о м ,
сер ти ф и кат  Ф ед ер ал ьн о го
го су д ар ствен н о го
о б р азо вател ьн о го
у ч реж д ен и я  вы сш его
обр азо ван и я
« А рм ави рского

«О р ган и зац и о н н о -
м ето д и ч ески е
осн овы
ф о р м и р о ван и я  
го то вн о сти  
во сп и тател ей  
д етско го  сад а  к



го су д ар ствен н ы й Ф Г О С » го су д ар ств ен н о го п р о ф и л акти ке
п ед аго ги ч ески й п ед аго ги ч еско го агр есси вн о сти  у
у н и вер си тет» у н и вер си тета» , 

п о д п и сан н ы й  
р у ко во д и тел ем  Н О Ц  
А Г П У  Т у п и ч к и н о й  Е.А .

д о ш кольн и ков»

2. Результаты участия педагогического работника в экспертной и организационно-методической деятельности 
(п.2.3)

П ер и о д  работы Н ап р авлен и е д еятельн о сти У ровень
Р екви зи ты  д окум ен тов , п о д твер ж д аю щ и х  

ф ак т  п роведен и я  д еятельн о сти  и ее  
результаты

2022 Р аб о та  членом  ж ю р и  в 
кон курсе  п ед аго ги ч еско го  
м астер ства  «Л учш ая 
р азр аб о тк а  д и д акти ч еск о й  
и гр а/п особ и я  п о  реч евом у  
р азви ти ю »

м у н и ц и п ал ьн ы й П р и каз М Б Д О У  д /с№ 1 4  о т  0 1 ,04 .2022г.№  
38 ,п о д п и сан н н ы й  заведую щ и м  М Б Д О У  
д /с№ 14  М о ги л и н о й  Т.Г.



3. Результаты участия педагогического работника в организационно-методической работе по повышению 
методической компетентности педагогов (для должности «старший воспитатель») (п.2.5)

П ери од  работы Н ап р ав лен и е  д еятельн о сти
Р екви зи ты  д окум ен тов , 

п о д твер ж д аю щ и х  ф акт проведен и я  
работы  и ее результаты

2021 -2 0 2 2 С ем и н ар -п р акти ку м  « М н ем о тех н и ка , как  о д н а  из 
эф ф ек ти вн ы х  и тво р ч еск и х  м ето д и к  в р азви ти и  речи  
д етей  д о ш ко льн о го  возраста»

П р и каз М Б Д О У  д/с№ 1 от  0 8 .1 1.2021г. 
№  51-а ,п о д п и сан н ы й  заведую щ и м  
М Б Д О У  д/с№ 1 З .Ш .В ы ш ем и р ско й

2022-2023 С ем и н ар -п р акти ку м  « Зн ако м ство  с н етр ади ц и о н н ы м и  
тех н и кам и  ри совани я»

П р и каз М Б Д О У  д /с№ 1 от  2 1 .1 1 ,2022г. 
№  5 9 ,п о д п и сан н ы й  заведую щ им  
М Б Д О У  д/с№ 1 З .Ш .В ы ш ем и р ско й

Дата заполнения: 03 О Л ХРХо г ) ^
Достоверность информации о результатах работы аттест^шояэ подтверждаю: 
Заведующий МБДОУ д/с№1 З.Ш.Вышемирская у У  •
Старший воспитатель МБДОУ д/с №1 Е.Н.Федотова _______
Аттестуемый педагогический работник Е.Н.Федотова ^



Муниципальное казенное учреждение 
«Районный информационно-методический центр учреждений образования 

муниципального образования Гулькевичский район»

СЕРТИФИКАТ №
О ВЫСТУПЛЕНИИ С ОБОБЩЕНИЕМ ОПЫТА РАБОТЫ

Настоящим удостоверяется, что
Федотова Елена Николаевна, воспитатель МБ ДОУ д/с № 2 г. Еулькевичи

выступила с обобщением опыта работы по теме: «Ознакомление 
дошкольников с историей и культурой малой Родины»

на заседании районного методического объединения воспитателей 
дошкольных образовательных организаций по теме: «Реализация 
регионального компонента в воспитательно-образовательном процессе ДОУ

Директор МКУ «Р

в условиях внедре!

Методист МКУ «Р

«М »  и  20/%>

Г.А. Кобрина

Т.В. Еолубева



л Т ш т

Г ^ 1 '| (

1 ,^ 1 !  I
• / . ' (

.’%к ш
л

! 1ЧЛк*»
; | > .> 4  $

! |Ж 1 ;
Щ  |

| | М л (Г  
\ Ш Ш  '•
> I { (■м
I I $ )■
Ц ( 1  / .#

!1 л г 9:

: С . | 
Ш 1
Г<-Ж\ ! 2

! |Я > Ь  4 
I - щ  $

1 4 , ^  I

I |*'̂ ЛЙ5
' 1 1 ^  ? 1

у и л #

<ЧЛД!» « м  & « ^  у к М Л  *
й## % '

Министерство науки и высшего образования РФ 
ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический университет»

Факультет дошкольного и начального образования 
Кафедра педагогики и технологий дошкольного и начального образования

СЕРТИФИКАТ УЧАСТНИКА
N8 С/1Х внпк/сто/,................. ......... ..........................

IV В сероссийской н ау ч н о -п р ак ти ч еск о й  конф еренц ии  

«Современные технологии в образовании»

о и  ВВеА/е /^к/со^оеб В<г
В ы дан

(Г
У с ц ъ о - ^ и Я

ГО СУДИ
ту п л е н и е с докладом на тему:

«2’СТ г:: - ’Х  г - ±  ®  , / • А я Ч . й У Л

} \ & *

м л \,
? М*Чй1

*■ / " ■
Ш т,С! V * /
| И

о ь о е с а с у

Проректор по научно-исследова^

! К О Д \ * * П »4 «
й § ? 4 "

чи'оН деятельности

с у ^ / у О с т

^-уу]Л^е.ееВш уВу
Ю .П . Вет ров

Ф Ь С В Я & Ж
у « \

Армавир, 12 апреля 2019 СЖ$Хт#$&§

Ч '« С  >«4
: .Мй: А * { О д  АДмвг ■ ■ 'чл- ..

* ' Г | 0

! 1 ! т З \\ 
1г Щ \  Г 

_К ;•

I Щ![
т-:! >  (!:

. . . 1 1 М  I
Ч*>*\4/#\4/оЧ $У*\й/#\4гг **

С*• ; V г ’Т '  ) и' Ч ч ( •* •

V . » .. ^  Л* ?$;,ДА а!Ч̂ Н ^  ^  *--&> % .-•



(ТСОТ, 'Ь><1дчгщ> ь 4*>10тгте/у
АГПУ



,ц
о

е
 л

 
1 

1 
Гу

ль
*

\

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД№ 14 

Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от Ммир  ̂ № ЗЯ
г. Гулькевичи

Конкурс педагогическою мастерства 
«Лучшая разработка дидактической игры/пособия 

по речевому развитию»

В целях эффективного развития инновационной деятельности в 
муниципальной системе дошкольного образования, инновационной культуры 
педагогов ДОУ, а также в целях обобщения и распространения передового 
педагогического опыта, повышения профессиональной компетентности 
педагогов п р и к а з ы в а ю :

1. Провести конкурс профессионального мастерства среди 
педагогических работников ДОУ «Лучшее дидактическое пособие по 
речевому развитию» в период с 01.04.2022 -  18 04.2022.

2. Утвердить Положение о конкурсе профессионального мастерства среди 
педагогов ДОУ (Приложение №1).

3. В состав жюри конкурса профессионального мастерства среди 
педагогов включить:

4. Председатель жюри: Могилина Т.Г., заведующий МБДОУ д/с №14 г. 
Гулькевичи;
Члены комиссии:
Голубцова С.Ю. -  старший воспитатель МБДОУ д/с №14 г. Гулькевичи 
Федотова Е.Н. -  старший воспитатель МБДОУ д/с №1 г. Гулькевичи; 
Волкова С.А. -  воспитатель МБ ДОУ д/с №16 г. Гулькевичи,

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания

Заведующий МБДОУ д/с №14 V Т.Г. Могилина

Ш I



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу № -3$ от « 0?» О У /4 /^».
О проведении смотра-конкурса
на лучшую разработку дидактической игры/пособия 

по развитию речи среди педагогов ДОУ

Положение о смотре - конкурсе
«На лучшую разработку дидактической игры /пособия по развитию речи»

1. Общие положения
1.1.Н асто ящ ее П о ло ж ен и е  р егл ам ен ти р у ет  п о р яд о к  п р о вед ен и я  см о тр а  - ко н ку р са  «Н а 
лу чш у ю  р азр аб о тку  д и д акти ч еск о й  игры  /п о со б и я  по  разви ти ю  речи  среди  п едаго го в  
М у н и ц и п ал ьн о го  б ю д ж етн о го  до ш ко льн о го  о б р азо вател ьн о го  у ч р еж д ен и я  д етско го  сад а  
№ 14  г. Г у л ькеви чи , м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  Г ул ькеви чски й  р ай о н  (д ал ее  им ен уется  
- К онкурс).

2. Цель и задачи конкурса
2.1 Цель конкурса:
О п ти м и зац и я  п р о ц есса  созд ан и я  д и д акти ч еск о го  о сн ащ ен и я  п едаго ги ч еско го  п роц есса , 
р азви ваю щ ей  п р ед м етн о -п р о стр ан ствен н о й  ср ед ы  к  о б р азо вател ьн о й  об ласти  «Р азвити е 
речи».
2.2 Задачи:

У  С о д ей ств о вать  р асп р о стр ан ен и ю  л у ч ш его  о п ы та  работы  п едаго го в  Д О У  в р ам ках  
р еал и зац и и  о б р азо вател ьн о й  об ласти  «Р азви ти е  речи».

У  П овы си ть  у р о вен ь  и к ач ество  работы  с д етьм и  по  р азви ти ю  речи  на 
и н д и ви ду альн ы х  зан яти ях  и о б р азо вател ьн о й  деятельн ости .

^  В ы явл ен и е и п о д д ер ж ка  п едаго ги ч ески х  инициатив.
^  С ти м у л и р о ван и е тво р ч еско й  акти вн о сти  п ед аго го в  в х о д е  создан и я  д и д акти ч еск и х  

м атери алов  и п о со би й  по  разви ти ю  речи.

З.Участники конкурса.
3.1. В  ко н ку р се  п р и н и м аю т у ч асти е  во сп и тател и  всех  во зр астн ы х  групп.

4. Условия и основные требования:
4.1. К о н ку р с  про во ди тся  в о д н о й  н ом и нац ии .
4.2. У частн и ки  ко н ку р са  п р ед ставл яю т  д и д акти ч еск у ю  и гру  /п о со б и я  п о  разви ти ю  речи.
4.3. П р ед ставл ен н ая  и гра и и гровы е уп раж н ен и я  д о л ж н ы  и м еть  н азван и е, ц ель , описание.
4 .4 . Д и д ак ти ч еск и е  пособи я  долж н ы  бы ть  р азр аб о тан ы  с учетом  в о зр астн ы х  о со б ен н о стей  
детей .
4.5. П р и м ен ен и е д и д акти ч еск и х  п особи й  д о л ж н о  о б есп ечи вать  кач ество  р еали зац и и  
« П рограм м ы », во зм о ж н о сть  и н д и ви д у али зац и и  обучен и я , о р ган и зац и ю  о б р азо вател ьн о й  
д еятельн о сти  с ш ироким  и сп о л ьзо ван и ем  со вр ем ен н ы х  п едаго ги ч ески х  тех н о л о ги й  по  
разви ти ю  речи  у д етей  д о ш ко льн о го  возраста.
4 .6 . Д и д акти ч ески е  м атери алы  и пособи я  до л ж н ы  бы ть эстети ч ески  оф о р м л ен ы , б езоп асн ы  
в использовани и .
4 .7 . П о со б и я  м огут б ы ть  вы п о лн ен ы  в ви де кни г, азбук, ал ьб о м о в , и гр у ш ек-сам о д ел о к  и

ДР-

5. Поря;
5.1. К о н ку р с  п роводи тся  с 01 .04 .2022  
П р езен тац и я  кон курсн ы х  м атери алов

щк проведения кон
го д а  по  18.04 .2022 го д а  
н а б азе  Д О У  в м узы кально



6. Критерии оценки работ:
П о казател и  см о тр а  ко н ку р са  Б ал л /о ц ен ка  
1.О ф орм ление: Н азван и е / ц ель  / о п и сан и е  (0-3)
2 .С о о тветстви е  м атери алов  возрасту  д етей  д о ш ко льн о го  возраста , и х  н ап р авл ен н о сть  на 
разви ти е  р еч евы х  и  п си х и ч ески х  ф ункций . (0-5 )
3 .О б есп ечен и е  р азн о о б р азн о й  р еч ево й  акти в н о сти  д етей  п од  р у ко во д ство м  взрослы х:

(0-5) (за  каж дую  задачу)
^  звуковая  ку л ьту р а  речи  
^  ф о рм и рован и е словаря  
^  ф о р м и р о ван и е гр ам м ати ч еско го  стр о я  речи  

связн ая  речь
^  п о д го то вка  к  обучен и ю  грам оте

4. Д о сту п н о сть , м о б и л ьн о сть  д и д акти ч еск о го  м атер и ала  д л я  сам остоятельн ой  
д еятельн о сти  детей . (0-5)
5. Т во р ч ески е  н ах о дки  авторов. О р и ги н ал ьн о сть  вы п о лн ен и я  (0-5)
6. К о м п о зи ц и о н н о е  и ц ветовое  р еш ен и е (эстети ч н о сть) (0 -5 )
7 . Б езо п асн о сть  (и сп о л ьзу ем ы й  м атер и ал  -  то кси ч н о сть , тр авм о о п асн о сть ) (0 -5 )

7. Руководство конкурсом.
7.1. О р ган и зато р о м  ко н ку р са  я вл яется  М Б Д О У  д /с  № 14  г. Г у л ькеви чи
7.2. Д л я  оц ен ки  работ, п р едставл ен н ы х  н а конкурс , со зд ается  эк сп ер тн ая  ко м и сси я , в 

состав  которой  входят:
П р ед сед ател ь  ж ю ри: М о ги л и н а  Т .Г ., заведу ю щ и й  М Б Д О У  д /с  № 14  г. Г у л ькеви чи ;
Ч лен ы  ком иссии:

Г о л у б ц о в а  С .Ю . -  стар ш и й  во сп и тател ь  М Б Д О У  д /с  № 14  г. Г у л ькеви чи  

Ф ед о то ва  Е.Н . -  стар ш и й  во сп и тател ь  М Б Д О У  д /с  № 1 г. Г  улькевичи ;

В о л ко ва  С .А . -  восп и татель  М Б  Д О У  д /с  № 16  г. Г улькеви чи ,

8. Полномочия жюри:
8.1. Ч л ен ы  ж ю ри  м огут п р и су ж д ать  п о о щ р и тел ьн ы е призы .

9. Подведение итогов Конкурса.
9.1. И то ги  ко н ку р са  п о д во д ятся  ч лен ам и  ж ю ри.
9.2. П о б ед и тел и  н агр аж д аю тся  грам отам и.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД №1 г. ГУЛЬКЕВИЧИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от ж у/ ми/ № и - Сь -

Гулькевичи

О проведении семинара-практикума

В соответствии с планом воспитательно - образовательной работы на 2021 - 
2022 образовательный период, в целях распространения опыта и внедрения 
инновационных технологий, п р и к а з ы в а ю :
1 .Старшему воспитателю Федотовой Е.Н., организовать проведение семинара 
- практикума по теме «Мнемотехника как одна из эффективных и творческих 
методик в развитии речи детей дошкольного возраста»
11.11.2021г.
2. Старшему воспитателю Федотовой Е.Н., организовать педагогов к открытым 
занятиям по данной теме.
3. Старшему воспитателю Федотовой Е.Н., обеспечить организационные 
условия для проведения семинара.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

З.Ш.Вышемирская

I КОПИЯ ВЕРНА;



ПРИНЯТО:
П едагоги ческим  со вето м  
П ротокол  №1 
от  «27» 08. 2021 г

УТВЕРЖДАЮ:
Зав ед у ю щ и й  М Б  Д О У  д /с  №  1 
г. Г улькеви чи

-/'■ /__________З .Ш .В ы ш ем и р ская
п ри каз №  38 о т  «27» 08.2021 г.

Годовой план
муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детского сада № 1 г. Гулькевичи 
муниципального образования Гулькевичский район

на 2021 -  2022 год

КОПИЙ ВЕРНА 1



2. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

2.1. Консультации

№ Содержание Срок Ответственный
1. «Р азви ти е  п р о ф есси о н ал ьн о й  речевой  

к о м п етен тн о сти  п ед аго го в  Д О О  как  
усл о ви е  п о в ы ш ен и я  кач ества  
д о ш ко л ьн о го  о б разован и я»

С ен тяб рь
2021г.

С т. во сп и татель

2. «О бщ ен ие, как  ср ед ство  и  п оказатель  
разви ти я  р еч и  до ш ко льн и ко в»

О ктябрь ,
2021г.

В осп итатель 
Е р ём и н а  Е .Ю .

3. « М н ем о тех н и ка , как  средство  
м о ти вац и и  р еч ево й  акти в н о сти  детей»

Н о яб р ь ,
2021г.

В осп итатель 
Д у д и н о ва  О .В .

4. « В заи м о дей стви е  с сем ьям и  
во сп и тан н и ко в  по  р азви ти ю  речевой  
акти вн о сти  д о ш ко льн и ко в»

Д екаб рь,
2021г.

В осп и татель  
Т арален ко  А .С .

5. « Р оль  м у зы кал ьн ы х  зан яти й  в  разви ти и  и 
во сп и тан и и  д о ш ко льн и ко в»

Я н вар ь ,
2022г.

М уз .руководитель 
Т етёр ки н а  А .И .

6. «О рган и зац и я
ф и зк у л ьту р н о -о зд о р о ви тел ьн о й  работы  
с д етьм и  д о ш к о л ьн о го  возраста»

Ф евраль,
2022г.

С т.восп и татель  
Ф ед о то ва  Е .Н

7. « Э ф ф екти вн ы е м ето д ы  и  п р и ем ы  в 
п р о вед ен и и  ф и зку л ьту р н о - 
о зд о р о ви тел ьн о й  р аб о ты  в Д О О »

М арт,
2022г.

В осп и татель  
Е р ём и н а  Е .Ю .

8. «С о зд ан и е р азв и в аю щ ей  п р ед м етн о ­
п р о стр ан ствен н о й  ср ед ы  в Д О У  в 
со о тветстви и  с  Ф Г О С  Д О : со зд ан и е 
у сл о ви й  в груп п е д л я  сам о сто ятел ьн о й  
д ви гател ьн о й  акти вн ости  детей»

А п р ел ь , 
2022г. .

В осп и татель  
Д у д и н о ва  О .В .

9. «Р оль во сп и тател я  в  р азви ваю щ ей  
п едаго ги ке  о зд о р о вл ен и я  д о ш ко льн о го  
о б р азо вател ьн о го  у ч реж д ен и я»

М ай ,
2022г.

В осп и татель  
М и р о н ен ко  А .А .

2.2.Семинары-практикумы

№ Содержание Срок Ответственный

Т ем а: « Р азви ти е  р еч и  д етей  с 
и сп о л ьзо ван и ем  м ето д а  м н ем отехн и ки »

1 .« М н ем о тех н и ка  в  р азви ти и  реч и  детей  
д о ш ко л ьн о го  возраста»

Н о яб р ь ,

2021г.

2 .С ем и нар  - п р акти ку м  
о д н а  из эф ф ек ти вн ы х  и  тво р ч ески х  
м ето д и к  в  р азви ти и  р еч и  д етей  д о ш ко л ьн о го о  
возраста

Т ем а: С о в ер ш ен ство вать  си стем у  
ф и зку л ьту р н о -о зд о р о ви тел ьн о й  раб оты

С т. восп итатель  
П ед агоги  Д О О

В осп и татель  
Д у д и н о ва  О .В .

С т.воспитатель 
Ф ед о то ва  Е .Н .

С т. во сп и тател ь  
^Т Т ёд гй 'о ги  Д О О



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

«Мнемотехника, как одна из эффективных и творческих методик в развитии

11. 11.2021 №1 
Присутствовали:
ТВышемирская З.Ш. -  заведующий
2. Федотова Е.Н.
3. Тетеркина А.И.
4. Дудинова О.В.
5. Еремина Е.Ю.
6. Тараленко А.А.
7. Мироненко А.С.

Цель: познакомить педагогов с инновационной технологией -
мнемотехникой, показать приемы развития речи детей дошкольного возраста с 
помощью мнемотехники.

План проведения:

1) Вступительное слово - старший воспитатель Е.Н.Федотова
2) Мнемотехника в развитии речи детей дошкольного возраста - 
воспитатель О.В.Дудинова
3) Мнемотехника, как одна из эффективных и творческих методик в 
развитии речи детей дошкольного возраста- старший воспитатель 
Е.Н. Федотова
4) Подведение итогов - старший воспитатель Е.Н.Федотова

1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя Е.Н.Федотову, 
которая раскрыла значение мнемотехники в развитии речи детей

речи детей дошкольного возраста»

дошкольного возраста.



2. Воспитатель О.В.Дудинова раскрыла понятие мнемотехника - 
система методов и приёмов, обеспечивающих эффективное запоминание, 
сохранение и воспроизведение информации, и конечно развитие речи. 
Отметила, что мнемотаблица, это схема, в которую заложена 
определенная информация. Также ознакомила коллег с решением, каких 
задач можно справиться, применяя мнемотаблицы.

3. Старший воспитатель Е.Н.Федотова., предложила коллегам принять 
участие в семинаре - практикуме «Мнемотехника, как одна из 
эффективных и творческих методик в развитии речи детей дошкольного 
возраста», в ходе которого познакомила с особенностями, принципами 
технологии, этапами работы с мнемотаблицами и мнемодорожками при 
заучивании стихотворений, рассказывании сказок, составлении рассказов; 
дала рекомендации педагогам при использовании мнемотаблиц при 
организации ОД, совместной с педагогом и самостоятельной деятельности 
детей.

4. Решение:
Заслушав выступления педагогов по использованию инновационной 

технологии мнемотехники в работе с детьми решили:
> активизировать деятельность педагогов по использованию данной 

технологии в своей профессиональной деятельности.
> использовать метод мнемотехники в совместной, самостоятельной, 

индивидуальной работе с детьми дошкольного.возраста.

Ф ?'
Заведующий МВДОУ д/с №1 ' З.Ш.Вышемирская
Ст.воспитатель МБДОУ д/с№1 *7>ея / Е.Н.Федотова



т

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

В соответствии с планом воспитательно - образовательной работы на 2022 - 
2023 образовательный период, в целях распространения опыта и внедрения 
инновационных технологий, п р и к а з ы в а ю :

1. Старшему воспитателю Федотовой Е.Н., организовать проведение 
семинара - практикума по теме: «Знакомство с нетрадиционными техниками 
рисования и их роль в развитии детей дошкольного возраста»», 22.11.2022 
период.

2. Старшему воспитателю Федотовой Е.Н.., организовать педагогов к 
открытым занятиям по данной теме.

3. Старшему воспитателю Федотовой, обеспечить организационные
условия для проведения семинара. ' ,

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой
5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

от Л/,  к  ^ № о 9
г. Гулькевичи

«О проведении семинара - практикума»

Заведующий МБДОУ д/с№1

.КОПИЯ ВЕРНА!



-

ПРИНЯТО:
П ед аго ги ч еск и м  советом  
П ротокол  №1 
от  «29» 08. 2022 г

У Т В Е Р Ж Д ^
Зав ед у ю щ и й  М &-ДОУ д /с  №  1 
г.

I ^ _______З .Ш .В ы ш ем и р ская
п р и каз №  38 от  «29» 08 .2022  г.

Г о д о в о й  п л а н

Ш муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 1 г. Гулькевичи 

муниципального образования Гулькевичский район 
на 2022 -  2023 образовательный период



14

2. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

2.1. Консультации

№ Содержание Срок Ответственный
1 . « Н етр ад и ц и о н н ы е тех н и к и  р и со ван и я  и 

и х  роль  в разви ти и  д етей  д о ш ко льн о го  
возраста»

С ен тяб р ь
2022г.

1

Ст. восп и татель

2. «Н етр ад и ц и о н н ы е тех н и ки  р и со ван и я» О ктябрь ,
2022г.

В о сп и тател ь  
Е р ем и н а  Е .Ю .

о
.3. ««Р азви ти е  связн о й  р еч и  д ош кольн и ков  

ч ер ез  игру  в у сл о ви ях  Ф Г О С  Д О » »
Н оябрь,
2022г.

В о сп и тател ь  
Д у д и н о ва  О .В.

4. «Р азви ти е  сен со р н ы х  сп о со б н о стей  у 
д етей  2 м ладш ей  груп пы  через 
д и д ак ти ч еск и е  игры »

Д екаб рь,
2022г.

В о сп и тател ь  
Т ар ален ко  А.С.

5. « Р оль  м у зы кал ьн ы х  зан яти й  в разви ти и  и 
во сп и тан и и  до ш ко льн и ко в»

Я нварь,
2023г.

М у з.р у ко во д и тель  
Т етёр к и н а  А .И .

6. « С о вр ем ен н ы е п о д х о д ы  к  н р авствен н о ­
п атр и о ти ч еско м у  восп и тан и ю  
д о ш кольн и ков»

Ф евраль,
2023г.

Ст. восп и татель  
Ф ед о то ва  Е .Н

7. « « Р азви ти е  м елкой  м о то р и ки  р у к  с 
п о м о щ ью  н етр ади ц и о н н о й  тех н и ки  
ап п л и кац и й  с уч етом  р еал и зац и и  Ф Г О С  
Д О »»

М ар т,
2023г.

В о сп и тател ь  
Е р ём и н а  Е .Ю ,

8. «Р оль сем ьи  в восп и тан и и  
п атр и о ти ч ески х  ч у вств  у  до ш ко льн и ко в

А прель, 
2023г. .

В осп и татель  
Д у д и н о ва  О .В.

9. « С казка  к ак  ср ед ство  н р авствен н о го  
во сп и тан и я  ребён ка»

М ай ,
2023г.

В осп и татель  
М и р о н ен к о  А. А.

2.2.Семинары-практикумы

№ Содержание Срок Ответственный

Т ем а: « И сп о л ьзо ван и е  н етр ад и ц и о н н ы х  
м етодов  ри со ван и я  с ц елью  р азви ти я  у  д етей  
д о ш ко л ьн о го  во зр аста  тво р ч еск и х  
сп о со б н о стей »

1 .« Н етр ад и ц и о н н ы е тех н и ки  р и со ван и я»

2 .С ем и н ар  - п ракти кум  « Зн ако м ство  с 
н етр ад и ц и о н н ы м и  тех н и кам и  р и со ван и я  и  и х  
роль в р азви ти и  д етей  д о ш ко льн о го  возраста»  I

Н оябрь

Т ем а: «С и стем ати зи р о вать  в Д О О  р аботу  по  
п атр и о ти ч еско м у  восп и тан и ю  п осредством  
зн ако м ства  детей  с и сто р и ей  Р о сси и  и 
р о д н о го  края»

1 .«И сп ользован и е р еги о н ал ьн о го  к о м п о н ен та  
в раб о те  с до ш ко льн и кам и »

2 .С ем и н ар -п р акти ку м  « С о вр ем ен н ы е по д х о д ы  
к  о р ган и зац и и  п атр и о ти ч еско го  восп итани я»

М ар т
'''< Я > *ое О6,у  .

Ст. во сп и тател ь  
П ед аго ги  Д О О

В о сп и тател ь  
Е р ем и н а  Е .Ю .

Ст. во сп и тател ь  
Ф ед о то ва  Е.Н.

Ст. во сп и тател ь  
П ед аго ги  Д О О

К О Т  ВЕРНА.

осп итателъ
Д у д и н о ва  О .В.

Ст. во сп и тател ь  
Ф ед о то в а  Е .Н .



/

т&

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 
Г. ГУЛЬКЕВИЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 
семинара-практикума

22 . 11.2022 №1

Присутствовали:
ЕВышемирская З.Ш. -  заведующий
2. Федотова Е.Н.
3. Тетеркина А.И.
4. Дудинова О.В.
5. Еремина Е.Ю.
6. Тараленко А.А.
7. Мироненко А.С

Цель: расширить знания педагогов в вопросах об
использовании нетрадиционных техник в изобразительной деятельности детей.

План проведения:

1 .Вступительное слово - старший воспитатель Федотова Е.Н.
2. Нетрадиционные техники рисования - воспитатель Еремина Е.Ю.

3. Практическая работа.
4. Подведение итогов - старший воспитатель Федотова Е.Н.

Ход проведения семинара - практикума:
1. По первому вопросу слушали старшего воспитателя Федотову Е.Н., 

которая отметила, что формирование творческой активности - одна из важных 
задач педагогической теории и практики на современном этапе. Эффективней 
начинается развитие с дошкольного возраста.

Изобразительная деятельность может стать, и чаще всего и является, 
устойчивым увлечением не только «особо» одарённых, но и всех детей. 
Общение с искусством доставляет огромное удовольствие дошкольникам. 
Все дети любят рисовать, когда у^д^^сорош о получается. Рисование 
карандашами, кистью требует особого уровня владения техникой рисования,

' “5~ ^ ---- часто отсутствиесформированных навыков и знаний, приёмов р;

л



этих знаний и навыков делает рисование для ребёнка неинтересным, 
поскольку в результате его усилий рисунок получается неправильным, не 
соответствует замыслу ребёнка или реальному объекту, который он пытался 
изобразить.

Наблюдения за эффективностью рисования в детском саду приводят к 
выводу о необходимости использования нетрадиционных техник, которые 
создадут ситуацию успеха у воспитанников, сформируют устойчивую 
мотивацию к рисованию.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Е.Ю.Еремину, которая 
познакомила педагогический коллектив с видами и техниками 
нетрадиционного рисования. Елена Юрьевн отметила, что нетрадиционное 
рисование это искусство изображать, не основываясь на традиции. Дети с 
самого раннего возраста пытаются отразить свои впечатления об 
окружающем мире в своём изобразительном творчестве. Рисование 
нетрадиционными способами-увлекательная, завораживающая деятельность, 
которая удивляет и восхищает детей.

3. Практическую часть провела с педагогическим коллективом старший 
воспитатель Е.Н.Федотова, семинар-практикум направлен на раскрытие 
значения нетрадиционных приёмов художественного творчества в работе с 
дошкольниками для развития воображения, творческого мышления и 
творческой активности-ознакомить педагогов с многообразием техник 
нестандартного рисования.

Решение:

Заслушав выступление педагогов им проведённом семинаре-практикуме по 
нетрадиционным техникам рисования в воспитательно-образовательном 
процессе ДОО решили:
-Продолжать использовать в своей работе по художественно- эстетическому 
развитию детей дошкольного возраста нетрадиционные техники рисования; 
-Продолжать вести работу по обогащению развивающей предметно­
пространственной среды в группах:
-Продолжать внедрять в работу инновационные технологии.

Заведующий МБДОУ д/с№1 З.Ш.Вышемирская

Ст. воспитатель МБДОУ д/с№1 Е.Н.Федотова


